



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5986 URL <http://www.molitec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永見 研二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社管理部長 (氏名) 谷口 正典 (TEL) 06-6762-2721
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	18,794	△1.4	393	△21.9	208	△62.2	143	△57.3
27年3月期第3四半期	19,062	5.6	503	△24.4	552	△23.4	337	△10.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △128百万円(—%) 27年3月期第3四半期 643百万円(△7.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	6.43	—
27年3月期第3四半期	15.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,129	12,498	49.6
27年3月期	23,638	12,807	54.2

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 12,452百万円 27年3月期 12,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	1.1	540	△7.1	290	△50.2	170	△27.9	7.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	22,558,063株	27年3月期	22,558,063株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	151,997株	27年3月期	151,700株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	22,406,169株	27年3月期3Q	22,406,732株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善や設備投資に持ち直しの傾向が見られるなど、緩やかな回復基調を維持しましたが、中国経済の成長減速や新興国経済の成長鈍化などもあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第3四半期連結累計期間の売上高は187億9千4百万円と前年同四半期比1.4%減少し、営業利益につきましても3億9千3百万円と前年同四半期比21.9%減少いたしました。

経常利益は2億8百万円と前年同四半期比62.2%減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても1億4千3百万円と前年同四半期比57.3%の減少となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましては、特殊帯鋼、普通鋼等の鋼材を販売しております商事部門は、売上高は101億8千3百万円と前年同四半期比4.8%減少、セグメント利益（営業利益）は4億3千9百万円と前年同四半期比3.5%増加となりました。

焼入鋼帯、鋅金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鋅金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましては、売上高は11億4千1百万円と前年同四半期比3.7%増加、セグメント利益（営業利益）は1億5千3百万円と前年同四半期比9.0%減少となりました。鋅金加工品部門は、売上高は53億1千6百万円と前年同四半期比3.0%減少、セグメント利益（営業利益）は6億3千9百万円と前年同四半期比3.9%減少となりました。

また、海外事業につきましては、売上高は21億5千2百万円と21.0%増加となりましたが、セグメント損失（営業損失）7千4百万円（前年同四半期は3千4百万円の利益）となりました。

なお、株式の追加取得により日輪鋼業株式会社を連結子会社といたしました。みなし取得日を平成27年10月20日としており、かつ、連結決算日との差異が3ヶ月を超えないことから、当第3四半期連結会計期間は貸借対照表のみを連結しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は251億2千9百万円（前連結会計年度末は236億3千8百万円）となり、14億9千1百万円の増加となりました。主な要因としては、現金及び預金が5億1千9百万円、受取手形及び売掛金が5億4千1百万円、商品及び製品が5億3千7百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は126億3千1百万円（前連結会計年度末は108億3千万円）となり、18億1百万円の増加となりました。主な要因としては、支払手形及び買掛金が17億1千2百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は124億9千8百万円（前連結会計年度末は128億7百万円）となり、3億9百万円の減少となりました。主な要因としては、利益剰余金が8千万円、その他有価証券評価差額金が8千2百万円、為替換算調整勘定が1億9千8百万円減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

経営環境等を勘案して、平成27年11月9日に発表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日（平成28年2月8日）公表いたしました「営業外費用及び特別利益並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度より重要な変更はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益及びこれに対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,041,842	4,561,034
受取手形及び売掛金	6,408,219	6,949,647
電子記録債権	422,379	621,289
商品及び製品	2,417,165	2,954,582
仕掛品	404,309	361,823
原材料及び貯蔵品	507,760	400,140
その他	330,722	291,453
貸倒引当金	△3,817	△10,276
流動資産合計	14,528,581	16,129,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,713,611	1,505,721
機械装置及び運搬具（純額）	2,448,695	2,177,986
工具、器具及び備品（純額）	213,712	184,819
土地	1,638,858	1,961,141
リース資産（純額）	44,369	104,327
建設仮勘定	218,752	193,241
有形固定資産合計	6,277,999	6,127,238
無形固定資産		
77,834		84,956
投資その他の資産		
投資有価証券	2,152,441	2,129,626
退職給付に係る資産	87,163	104,555
その他	522,748	562,545
貸倒引当金	△8,640	△8,640
投資その他の資産合計	2,753,712	2,788,087
固定資産合計	9,109,547	9,000,283
資産合計	23,638,128	25,129,977

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,789,240	7,501,635
短期借入金	950,622	1,282,352
未払法人税等	87,497	64,787
未払消費税等	44,602	49,221
賞与引当金	215,000	116,530
役員賞与引当金	42,000	31,500
その他	509,241	553,464
流動負債合計	7,638,205	9,599,492
固定負債		
長期借入金	1,934,366	1,665,661
役員退職慰労引当金	364,563	361,151
退職給付に係る負債	671,214	728,992
その他	221,874	276,012
固定負債合計	3,192,017	3,031,817
負債合計	10,830,223	12,631,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,469,608	1,469,608
利益剰余金	8,382,594	8,302,522
自己株式	△40,436	△40,529
株主資本合計	11,660,612	11,580,448
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	808,525	726,333
為替換算調整勘定	365,683	167,342
退職給付に係る調整累計額	△30,630	△21,673
その他の包括利益累計額合計	1,143,578	872,002
非支配株主持分	3,714	46,216
純資産合計	12,807,905	12,498,667
負債純資産合計	23,638,128	25,129,977

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	19,062,096	18,794,407
売上原価	16,324,959	16,143,989
売上総利益	2,737,136	2,650,418
販売費及び一般管理費	2,233,344	2,256,730
営業利益	503,792	393,688
営業外収益		
受取利息	3,028	5,760
受取配当金	36,550	42,561
為替差益	8,855	—
その他	45,325	34,071
営業外収益合計	93,759	82,393
営業外費用		
支払利息	44,771	43,800
為替差損	—	223,064
その他	393	240
営業外費用合計	45,164	267,106
経常利益	552,387	208,975
特別利益		
固定資産売却益	—	54,792
負ののれん発生益	—	118,933
受取保険金	8,000	11,490
特別利益合計	8,000	185,216
特別損失		
段階取得に係る差損	—	5,610
固定資産除却損	806	536
投資有価証券評価損	—	1,029
特別損失合計	806	7,175
税金等調整前四半期純利益	559,580	387,015
法人税等	221,658	243,074
四半期純利益	337,922	143,940
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	482	△50
親会社株主に帰属する四半期純利益	337,439	143,991

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	337,922	143,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	216,595	△82,191
為替換算調整勘定	80,292	△198,721
退職給付に係る調整額	8,597	8,957
その他の包括利益合計	305,485	△271,955
四半期包括利益	643,408	△128,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	642,737	△127,583
非支配株主に係る四半期包括利益	670	△431

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。